

## KẾ HOẠCH

### Học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019

-----

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 20/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh năm 2019; Hướng dẫn số 53-HD/BTGTU, ngày 26/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về học tập chuyên đề năm 2019; Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 11/01/2019 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, Chi bộ Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm, hành động thường xuyên, tự giác trong Đảng; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc làm theo của các cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Tăng cường xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân trong cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa Đảng với nhân dân và niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

2. Cấp ủy Chi bộ Sở tổ chức nghiên cứu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2019; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường, xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về "Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" về "Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập" và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng kiểm điểm tình hình, tiến độ thực hiện. Cuối năm đánh giá kết quả thực hiện gắn với xếp loại các tổ đảng và đảng viên.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

##### *Nội dung:*

- Cấp ủy Chi bộ Sở tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện tốt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chương trình hành động số 24-CTr/ĐU ngày 28/11/2016 của Ban Thường

vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh. Trong năm 2019 tập trung vào chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*”.

Việc tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề Hồ Chí Minh cần có các hình thức phù hợp với đặc điểm của cơ quan; tránh hình thức, phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư hoặc Phó bí thư, báo cáo viên của Chi bộ Sở trực tiếp truyền đạt hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

- Tài liệu học tập chuyên đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

Chi bộ Sở đặt mua tài liệu qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

#### **Phương pháp tiến hành:**

- Cấp ủy chi bộ vận dụng chuyên đề năm 2019 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan để tổ chức làm theo; lựa chọn một số vấn đề trọng tâm, nổi cộm, bức xúc liên quan tới ba nội dung của chủ đề: *Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống Nhân dân* để thảo luận, trao đổi tìm giải pháp thực hiện hiệu quả. Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) **trước ngày 20/11/2019**.

- Từng đảng viên đối chiếu nội dung kế hoạch của cá nhân đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để nghiêm túc kiểm điểm, thẳng thắn tự nhận những hạn chế trong phong cách làm việc của bản thân và đề ra giải pháp khắc phục. Cụ thể, đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu phải cụ thể về tác phong, phong cách làm việc gắn với Quy định số 101-QĐ/TW ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

- Cấp ủy chi bộ Sở tự kiểm điểm, tự phê bình việc thực hiện chuyên đề năm 2019 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; trong đó tập trung kiểm điểm sâu về những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo của các đồng chí cấp ủy viên.

- Ít nhất mỗi quý một lần, Chi bộ Sở lựa chọn những vấn đề, nội dung cụ thể cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện để tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề gắn với chuyên đề năm 2019 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*" hoặc có thể tổ chức học một nội dung trong chuyên đề (*tư tưởng Hồ Chí Minh về...; đạo đức Hồ Chí Minh về...; phong cách Hồ Chí Minh về...*) đảm bảo tất cả đảng viên đều được học tập. Trong đó, nhất thiết phải làm rõ trách nhiệm người đứng đầu và nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

**2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tạo sự chuyển biến thực sự về nâng cao đạo đức công vụ, tăng cường kỷ luật và đổi mới tác phong làm việc, xây dựng tổ chức đảng, cơ quan trong sạch vững mạnh.**

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua "*Cán bộ, đảng viên Chi bộ Sở TT&TT thi đua học tập, rèn luyện nâng cao đạo đức công vụ, ý thức tổ chức kỷ luật, đổi mới tác phong làm việc, xây dựng tổ chức Đảng và cơ quan trong sạch, vững mạnh*". Tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của Chi bộ Sở; nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Đẩy mạnh việc cải cách hành chính, đổi mới phong cách, lề lối làm việc của Cấp ủy chi bộ; xây dựng phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương; nêu cao tính năng động, sáng tạo, sát thực tế, nói đi đôi với làm.

**3. Xây dựng kế hoạch thực hiện của Cấp ủy chi bộ và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

### *3.1. Đối với Chi bộ Sở*

- Chi bộ Sở lựa chọn 02 nhiệm vụ trọng tâm hoặc vấn đề còn nổi cộm, hạn chế, yếu kém về "*ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*" ở cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết.

- Xây dựng điển hình làm theo Bác: Tiếp tục xây dựng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là người đứng đầu tạo sự chuyển biến về làm theo Bác trong Chi bộ cơ quan. Chi bộ Sở xây dựng 01 cá nhân, 01 tập thể điển hình tiên tiến làm theo Bác. Tập thể, cá nhân được lựa chọn là điển hình phải có kế hoạch, nội dung thực hiện cụ thể đăng ký với Chi bộ để cuối năm xem xét, công nhận.

### *3.2. Đối với từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động*

- Mỗi cá nhân xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*" và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo

đức, lối sống, không suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" năm 2019; lựa chọn đăng ký 2- 3 việc làm theo Bác với nội dung cụ thể, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao và các hoạt động của bản thân và gia đình trong cuộc sống (*theo biểu số 02*). Hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện tại buổi sinh hoạt Chi bộ để Chi bộ xem xét, đánh giá cán bộ, đảng viên.

- Kế hoạch đăng ký của cá nhân phải được xác nhận (đồng ý) của tập thể Chi ủy chi bộ Sở và công khai để cán bộ, đảng viên trong chi bộ giám sát, giúp đỡ.

### 3.3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

Cấp ủy chi bộ Sở tăng cường tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sinh hoạt Cấp ủy, cơ quan, tạo sự lan tỏa ngay chính ở cơ quan. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, Trang TTĐT của cơ quan ..., gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969-2019); 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949-2019); 50 năm tác phẩm "Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân" (1969-2019).

### 4. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết

- Cấp ủy chi bộ tiến hành kiểm tra, giám sát 4 Tổ Đảng: (BCVT- Trung tâm CNTT); (Văn phòng Sở); (Thanh tra- TTBCXB); (KHTC-CNTT) theo Kế hoạch Kiểm tra, giám sát năm 2019 của Chi bộ.

- Cấp ủy chi bộ cơ Sở thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời uốn nắn, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đối phó trong triển khai thực hiện, phê bình, nhắc nhở những cá nhân có ý thức kém trong việc làm theo Bác.

- Cấp ủy chi bộ tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác, tháng 5 năm 2019.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Bộ phận giúp việc của Cấp ủy chi bộ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham mưu giúp Chi ủy xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

2. Cấp ủy chi bộ cơ xây dựng Kế hoạch thực hiện của đơn vị mình xong **trước ngày 30/01/2019**. Báo cáo kết quả đăng ký thực hiện với Đảng ủy CCQ tỉnh (*theo biểu mẫu số 01*) **trước ngày 20/2/2019**.

Các đồng chí cán bộ, đảng viên Chi bộ Sở căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch đăng ký thực hiện của mình (*theo biểu mẫu số 02*) xong **trước ngày**

15/02/2019. Gửi kế hoạch đăng ký thực hiện (qua đồng chí Nguyễn Toàn Tám, Ủy viên BCH Chi bộ Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Các đồng chí Ủy viên BCH Chi bộ Sở, tổ trưởng các tổ đảng thuộc Chi bộ trực tiếp chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở đơn vị được phân công phụ trách; tiên phong, gương mẫu trong xây dựng và thực hiện kế hoạch của bản thân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

4. Công đoàn Sở, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên của Sở căn cứ Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện trong đoàn viên, hội viên. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về Cấp ủy chi bộ theo quy định./.

Nơi nhận: *for*

- Đảng ủy CCQ tỉnh (b/c),
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy CCQ tỉnh (b/c),
- Tập thể lãnh đạo Sở (b/c),
- Cấp ủy chi bộ,
- Các đ/c Đảng viên Chi bộ,
- Phần mềm QLVB Sở;
- Lưu: Văn phòng Chi ủy.

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Gia Phong**

ĐẢNG BỘ (CHI BỘ)...

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

Bắc Giang, ngày tháng ... năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  
cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái,  
“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” năm 2019**

-----

Họ và tên: .....

Chức vụ: .....

Đơn vị công tác:.....

Thực hiện Kế hoạch số .....của chi (đảng bộ)... về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 2019, tôi xây dựng kế hoạch và đăng ký làm theo Bác như sau:

**I- NỘI DUNG HỌC TẬP, LÀM THEO VÀ CAM KẾT**

**1- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Về ý thức tôn trọng Nhân dân: .....

- Về phát huy dân chủ Nhân dân: .....

- Về chăm lo đời sống Nhân dân:.....

2- **Đăng ký làm theo Bác:** mỗi cá nhân đăng ký từ 2-3 việc làm theo Bác với nội dung cụ thể, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao và các hoạt động của bản thân và gia đình trong cuộc sống.

3- **Cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”**

**II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

Xác nhận của chi bộ

Người xây dựng  
và thực hiện kế hoạch